
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2025 
 

Codice A2201A 
D.D. 8 agosto 2025, n. 1115 
D.D. n. 1038/A2201A del 25 luglio 2025 ''riparto delle risorse ASLo 2025'': rettifica importi 
impegni di spesa e sostituzione Allegato A. 
 
 

 

ATTO DD 1115/A2201A/2025 DEL 08/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  D.D. n. 1038/A2201A del 25 luglio 2025 “riparto delle risorse ASLo 2025”: rettifica 

importi impegni di spesa e sostituzione Allegato A. 
 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1038/A2201A del 25 luglio 2025 si è provveduto:  
 
- ad approvare il riparto delle risorse ASLo 2025 come indicato nell’allegato A parte integrante della 
determinazione e definito in applicazione dei criteri stabiliti con la D.G.R. n. 23-1147 del 26 maggio 
2025; 
 
- ad assegnare le risorse ripartite ai Comuni e di liquidare le stesse in un’unica soluzione, ai sensi 
della D.G.R. n. 23-1147 del 26 maggio 2025 come analiticamente indicato nell’allegato A della 
determinazione citat; 
 
- a impegnare l’importo di euro 2.500.000,00 sul capitolo 154428 e di euro 90.000,00 sul capitolo 
154580 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 a favore dei Comuni 
piemontesi per le misure erogabili attraverso le Agenzie sociali per la locazione (ASLo) in base a 
quanto stabilito dalla D.G.R. n. 23-1147 del 26 maggio 2025, come indicato nell’allegato A. 
 
- a prenotare l’importo annuo di euro 2.500.000,00 sul capitolo 154428 e di euro 90.000,00 sul 
capitolo 154580 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026 e 2027 a favore dei 
Comuni piemontesi per le misure erogabili attraverso le Agenzie sociali per la locazione (ASLo), 
demandando a successive determinazioni dirigenziali il riparto e l’assegnazione annuale di tali 
risorse, ai sensi della D.G.R. n. 23-1147 del 26 maggio 2025. 
 
 
Considerato che nell’allegato A della determinazione dirigenziale n.1038/A2201A del 25 luglio 
2025 non si è tenuto conto delle quote premianti per il Comune di Alessandria. 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 



 

- di rettificare la determinazione dirigenziale n. 1038/A2201A del 25 luglio 2025 annullando e 
sostituendo l’allegato A e modificando i corrispondenti impegni di spesa assunti, fatte salve, altresì, 
le restanti disposizioni in essa previste;  
 
- di modificare gli importi impegnati sui capitoli di spesa regionali n. 154428 e 154580 del bilancio 
finanziario gestionale 2025- 2027, annualità 2025, a favore dei Comuni piemontesi come indicato 
nel nuovo allegato A al presente provvedimento, che sostituisce ed annulla il precedente allegato A 
alla D.D. 1038/A2201A del 25 luglio 2025. 
 
"Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024." 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 e 16); 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i. (art. 17 e 18); 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• d.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R, Regolamento 
regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R 
(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 2-852 del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 febbraio 
2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027".; 

 



 

DETERMINA  
 
- di rettificare la determinazione dirigenziale n. 1038/A2201A del 25 luglio 2025 annullando e 
sostituendo l’allegato A e modificando i corrispondenti impegni di spesa assunti, fatte salve, altresì, 
le restanti disposizioni in essa previste;  
 
- di modificare gli importi impegnati sui capitoli di spesa regionali n. 154428 e 154580 del bilancio 
finanziario gestionale 2025- 2027, annualità 2025, a favore dei Comuni piemontesi come indicato 
nel nuovo allegato A al presente provvedimento, che sostituisce ed annulla il precedente allegato A 
alla D.D. 1038/A2201A del 25 luglio 2025. 
  
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 
2 del decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



All A

Comune aderente ASLo 2025

- ACQUI TERME 36.000,00 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37868 ALBA 3.988 12 264.042,50 48,27% 8.035,43 3.901,17 1.258,35 0 0 13.194,95 289,28 140,44 45,30 0 0 475,02 13.669,97

10232 ALESSANDRIA 12.008 66 859.745,27 100,00% 24.194,95 21.456,44 15.390,57 100,00% 60.845,02 100,00% 57.618,29 179.505,26 871,02 772,43 554,06 100,00% 2.190,42 100,00% 2.074,26 6.462,15 185.967,41

9244 ASTI 9.202 60 1.599.772,05 67,55% 18.541,13 19.505,85 41.961,09 67,55% 41.100,81 0 121.108,88 667,48 702,21 1.510,60 67,55% 1.479,63 0,00 4.359,92 125.468,80

9762 BIELLA 5.419 59 386.712,98 55,73% 10.918,76 19.180,75 4.065,43 55,73% 33.908,93 0 68.073,87 393,08 690,51 146,36 55,73% 1.220,72 0,00 2.450,66 70.524,53

15597 BORGARO TORINESE 701 4 136.907,83 45,98% 1.412,45 1.300,39 725,97 0,00 0 3.438,81 50,85 46,81 26,13 0,00 0,00 123,80 3.562,60

10331 BORGO SAN DALMAZZO 1.457 6 84.263,13 52,54% 2.935,71 1.950,59 725,97 52,54% 31.967,97 0 37.580,24 105,69 70,22 26,13 52,54% 1.150,85 0,00 1.352,89 38.933,13

15511 BORGOMANERO 1.999 10 152.947,81 50,64% 4.027,79 3.250,98 871,16 50,64% 30.811,92 0 38.961,85 145,00 117,04 31,36 50,64% 1.109,23 0,00 1.402,63 40.364,47

1647 BRA 3.734 16 426.171,37 74,45% 7.523,64 5.201,56 5.420,58 74,45% 45.299,11 74,45% 42.896,82 106.341,72 270,85 187,26 195,14 74,45% 1.630,77 74,45% 1.544,29 3.828,30 110.170,02

9544 CASALE MONFERRATO 4.046 19 106.399,24 39,27% 8.152,29 6.176,85 774,37 0,00 0,00 15.103,52 293,48 222,37 27,88 0,00 0,00 543,73 15.647,24

- CASELLE 16.000,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15484 CHIERI 4.321 10 407.704,37 55,43% 8.706,39 3.250,98 2.903,88 55,43% 33.726,39 0,00 48.587,64 313,43 117,04 104,54 55,43% 1.214,15 0,00 1.749,16 50.336,80

15570 CHIVASSO 2.906 12 128.217,18 17,53% 5.855,31 3.901,17 483,98 0,00 0,00 10.240,46 210,79 140,44 17,42 0,00 0,00 368,66 10.609,11

15605 CIRIÈ 2.106 10 92.004,02 37,13% 4.243,38 3.250,98 338,79 0,00 0,00 7.833,15 152,76 117,04 12,20 0,00 0,00 281,99 8.115,14

10814 COLLEGNO 3.699 23 369.153,03 61,21% 7.453,12 7.477,24 13.261,06 61,21% 37.243,23 0,00 65.434,66 268,31 269,18 477,40 61,21% 1.340,76 0,00 2.355,65 67.790,31

329046 COSSATO 994 7 289.426,79 10,11% 2.002,81 2.275,68 483,98 0,00 0,00 4.762,48 72,10 81,92 17,42 0,00 0,00 171,45 4.933,92

10526 CUNEO 7.515 27 746.726,93 31,46% 15.141,99 8.777,63 4.259,03 0,00 0,00 28.178,65 545,11 315,99 153,32 0,00 0,00 1.014,43 29.193,08

12139 DRUENTO 772 4 121.714,99 55,60% 1.555,50 1.300,39 629,17 55,60% 33.829,83 0,00 37.314,90 56,00 46,81 22,65 55,60% 1.217,87 0,00 1.343,34 38.658,23

733 FOSSANO 2.981 14 136.755,85 31,11% 6.006,42 4.551,37 483,98 0,00 0,00 11.041,77 216,23 163,85 17,42 0,00 0,00 397,50 11.439,27

- GALLIATE 24.000,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12099 GRUGLIASCO 3.271 9 501.052,23 53,50% 6.590,75 2.925,88 14.809,80 53,50% 32.552,08 0,00 56.878,50 237,27 105,33 533,15 53,50% 1.171,88 0,00 2.047,63 58.926,13

78364 IVREA 3.237 48 209.257,28 51,30% 6.522,24 15.604,68 1.887,52 51,30% 31.213,49 0,00 55.227,94 234,80 561,77 67,95 51,30% 1.123,69 0,00 1.988,21 57.216,14

12198 MONCALIERI 6.256 43 780.515,71 73,55% 12.605,23 13.979,19 16.794,11 73,55% 44.751,51 73,55% 42.378,25 130.508,30 453,79 503,25 604,59 73,55% 1.611,05 73,55% 1.525,62 4.698,30 135.206,60

9842 MONDOVÌ 2.389 6 52.260,07 9,18% 4.813,60 1.950,59 48,40 0,00 0,00 6.812,58 173,29 70,22 1,74 0,00 0,00 245,25 7.057,84

11700 NICHELINO 3.819 24 432.441,88 67,08% 7.694,91 7.802,34 9.582,81 67,08% 40.814,84 0,00 65.894,90 277,02 280,88 344,98 67,08% 1.469,33 0,00 2.372,22 68.267,11

- NIZZA MONFERRATO 24.000,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9363 NOVARA 11.741 58 1.203.214,47 58,17% 23.656,97 18.855,66 10.502,37 58,17% 35.393,55 0,00 88.408,54 851,65 678,80 378,09 58,17% 1.274,17 0,00 3.182,71 91.591,25

10196 OMEGNA 1.412 5 12.000,00 28,33% 2.845,04 1.625,49 96,80 0,00 0,00 4.567,33 102,42 58,52 3,48 0,00 0,00 164,42 4.731,75

11995 ORBASSANO 2.571 3 280.980,30 45,21% 5.180,31 975,29 2.177,91 0,00 0,00 8.333,52 186,49 35,11 78,40 0,00 0,00 300,01 8.633,52

10115 OVADA 1.120 5 36.000,00 54,79% 2.256,69 1.625,49 387,18 0,00 0,00 4.269,36 81,24 58,52 13,94 0,00 0,00 153,70 4.423,06

13576 PINEROLO 4.932 13 190.272,18 97,09% 9.937,50 4.226,27 2.565,10 0,00 0,00 16.728,86 357,75 152,15 92,34 0,00 0,00 602,24 17.331,10

12231 PIOSSASCO 1.277 4 338.085,36 40,20% 2.573,03 1.300,39 2.758,69 0,00 0,00 6.632,11 92,63 46,81 99,31 0,00 0,00 238,76 6.870,86

10475 RACCONIGI 965 8 122.949,95 13,23% 1.944,38 2.600,78 483,98 0,00 0,00 5.029,14 70,00 93,63 17,42 0,00 0,00 181,05 5.210,19

12494 RIVALTA DI TORINO 1.461 3 148.828,08 53,88% 2.943,77 975,29 3.484,66 53,88% 32.783,29 0,00 40.187,02 105,98 35,11 125,45 53,88% 1.180,20 0,00 1.446,73 41.633,75

- RIVAROLO 12.000,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10845 RIVOLI 4.112 14 167.777,40 43,19% 8.285,28 4.551,37 2.419,90 0,00 0,00 15.256,54 298,27 163,85 87,12 0,00 0,00 549,24 15.805,78

11661 SAN MAURO TORINESE 1.606 7 36.000,00 8,39% 3.235,93 2.275,68 145,19 0,00 0,00 5.656,81 116,49 81,92 5,23 0,00 0,00 203,65 5.860,45

9741 SAVIGLIANO 2.800 5 87.761,72 21,52% 5.641,73 1.625,49 677,57 0,00 0,00 7.944,79 203,10 58,52 24,39 0,00 0,00 286,01 8.230,80

11609 SETTIMO TORINESE 4.457 28 340.117,97 46,42% 8.980,42 9.102,73 1.935,92 0,00 0,00 20.019,07 323,30 327,70 69,69 0,00 0,00 720,69 20.739,76

30322 TORINO 111.031 830 10.241.290,92 85,89% 223.716,61 269.830,95 323.444,00 85,89% 52.259,78 85,89% 49.488,35 918.739,69 8.053,80 9.713,91 11.643,98 85,89% 1.881,35 85,89% 1.781,58 33.074,63 951.814,32

10073 TORTONA 2.272 23 51.855,99 46,88% 4.577,86 7.477,24 338,79 0,00 0,00 12.393,89 164,80 269,18 12,20 0,00 0,00 446,18 12.840,07

111 TRECATE 1.588 10 214.811,29 43,17% 3.199,66 3.250,98 1.016,36 0,00 0,00 7.467,00 115,19 117,04 36,59 0,00 0,00 268,81 7.735,81

12336 VENARIA REALE 3.464 10 246.927,41 56,94% 6.979,62 3.250,98 6.824,12 56,56% 34.413,94 0,00 51.468,66 251,27 117,04 245,67 56,56% 1.238,90 0,00 1.852,87 53.321,53

9591 VERBANIA 3.540 15 435.184,01 59,56% 7.132,75 4.876,46 3.049,08 59,56% 36.239,29 0,00 51.297,58 256,78 175,55 109,77 59,56% 1.304,61 0,00 1.846,71 53.144,30

12135 VINOVO 982 8 22.670,24 100,00% 1.978,63 2.600,78 532,38 100,00% 60.845,02 100,00% 57.618,29 123.575,10 71,23 93,63 19,17 100,00% 2.190,42 100,00% 2.074,26 4.448,70 128.023,80

248.151 1.538 22.536.919,80 1991,51% 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1232,64% 750.000,00 433,89% 250.000,00 2.500.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 1232,64% 27.000,00 433,89% 9.000,00 90.000,00 2.590.000,00

500.000,00 ### 500.000,00 750.000,00 250.000,00 27.000,00 9.000,00

Codice 
creditore

Famiglie 
in affitto 
al 2019

Sfratti 
eseguiti 
nel 2024

Totale liquidato 
Regione 

complessivo

% convalidato 
epico/liquidat

o regione

20% delle 
risorse su 
famiglie in 

affitto

20% delle 
risorse su 

sfratti 
eseguiti

20% delle 
risorse su 

totale 
domande

% 
convalidato 
su liquidato 
epico >50%

30% delle 
risorse >50%

10 % 
convalidat

o su 
liquidato 

epico 
>70%

10% delle 
risorse >70%

TOTALE 
2.500.000,00 
cap. 154428

20% delle 
risorse su 
famiglie in 

affitto

20% delle 
risorse su 

sfratti eseguiti

20% delle 
risorse su 

totale 
domande

% 
convalidato 
su liquidato 
epico >50%

30% delle 
risorse >50%

10 % 
convalidato 
su liquidato 
epico >70%

10% delle 
risorse >70%

TOTALE 
90.000,00 

cap. 154580

TOTALE 
2.590.000,00 




